

# 1. 貸借対照表

2023年3月31日 現在

(単位:円)

項目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金・預金	8,900,200	7,323,558	1,576,642
<b>流動資産合計</b>	8,900,200	7,323,558	1,576,642
<b>2. 固定資産</b>			
<b>特定資産</b>			
全国フォーラム事業資産(特定費用準備資金)	1,000,000	1,500,000	△500,000
JNBセミナー・提言事業資産(特定費用準備資金)	0	1,500,000	△1,500,000
<b>特定資産計</b>	1,000,000	3,000,000	△2,000,000
<b>固定資産合計</b>	1,000,000	3,000,000	△2,000,000
<b>資産合計</b>	9,900,200	10,323,558	△423,358
<b>II 負債の部</b>			
<b>流動負債</b>			
1. 未払金	64,900	52,723	12,177
2. 預り金	1,150,000	0	1,150,000
<b>流動負債合計</b>	1,214,900	52,723	1,162,177
<b>負債合計</b>	1,214,900	52,723	1,162,177
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>正味財産合計</b>	8,685,300	10,270,835	△1,585,535
<b>負債及び正味財産合計</b>	9,900,200	10,323,558	△423,358

## 2. 正味財産増減計算書

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
(1) 経常収益			
受取会費	13,812,000	13,907,880	△ 95,880
年会費	13,812,000	13,907,880	△ 95,880
事業収益	22,071,417	21,153,393	918,024
協賛金・参加費	12,013,589	17,313,937	△ 5,300,348
広告掲載料	6,900,000	1,950,000	4,950,000
その他	3,157,828	1,889,456	1,268,372
雑収益	138	16,420	△ 16,282
受取利息	138	151	△ 13
その他	0	16,269	△ 16,269
経常収益計	35,883,555	35,077,693	805,862
(2) 経常費用			
事業費	30,782,163	29,558,737	1,223,426
委託費	9,604,925	20,780,313	△ 11,175,388
旅費交通費	1,573,660	140,772	1,432,888
通信運搬費	434,133	991,587	△ 557,454
消耗品費	963,246	1,370,062	△ 406,816
印刷製本費	685,575	587,664	97,911
諸謝金	3,070,000	762,741	2,307,259
支払手数料	0	0	0
雑費	680,933	481,850	199,083
賞状・記念品費	344,410	300,300	44,110
施設利用料	13,425,281	4,143,448	9,281,833
管理費	6,686,927	6,349,192	337,735
委託費	390,658	792,158	△ 401,500
会場費	2,872,602	1,589,926	1,282,676
旅費交通費	235,781	64,258	171,523
通信運搬費	118,399	93,600	24,799
消耗品費	187,653	146,287	41,366
印刷製本費	56,430	148,588	△ 92,158
施設費	2,543,716	3,393,708	△ 849,992
租税公課	78,305	74,792	3,513
支払手数料	23,254	26,774	△ 3,520
雑費	180,129	19,101	161,028
経常費用計	37,469,090	35,907,929	1,561,161
当期経常増減額	△ 1,585,535	△ 830,236	△ 755,299
当期一般正味財産増減額	△ 1,585,535	△ 830,236	△ 755,299
一般正味財産期首残高	10,270,835	11,101,071	△ 830,236
一般正味財産期末残高	8,685,300	10,270,835	△ 1,585,535
<b>II 正味財産期末残高</b>	<b>8,685,300</b>	<b>10,270,835</b>	<b>△ 1,585,535</b>

※上記は、過年度積立てた『特定費用準備資金』のうち「全国フォーラム事業資産」の100万円と「JNBセミナー・提言事業資産」の150万円を取り崩した額を、経常費用に計上しています

# 正味財産増減計算書内訳表

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計						収益事業等会計				法人会計	合計
	全国 フォーラム	JNB大賞	提言・要望 委員会	海外視察	共通	小計	広告事業	賀詞交歓会	共通	小計		
I 一般正味財産増減の部												
1. 経常増減の部												
(1) 経常収益												
受取会費	0	0	0	0	4,834,200	4,834,200	0	2,976,011	0	2,976,011	6,001,789	13,812,000
年会費	0	0	0	0	4,834,200	4,834,200	0	2,976,011	0	2,976,011	6,001,789	13,812,000
事業収益	20,746,417	0	0	0	0	20,746,417	0	640,000	0	640,000	685,000	22,071,417
協賛金・参加費	10,688,589	0	0	0	0	10,688,589	0	640,000	0	640,000	685,000	12,013,589
広告掲載料	6,900,000	0	0	0	0	6,900,000	0	0	0	0	0	6,900,000
その他	3,157,828	0	0	0	0	3,157,828	0	0	0	0	0	3,157,828
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	138	138
受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	138	138
その他	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常収益計	20,746,417	0	0	0	4,834,200	25,580,617		3,616,011	0	3,616,011	6,686,927	35,883,555
(2) 経常費用												
事業費	23,531,090	934,400	2,597,255	0	1,631,131	28,693,876	0	2,088,287	0	2,088,287		30,782,163
委託費	6,827,425	115,500	2,090,000	0	539,000	9,571,925	0	33,000	0	33,000		9,604,925
旅費交通費	1,416,280	0	65,564	0	91,816	1,573,660	0	0	0	0		1,573,660
通信運搬費	3,020	0	257,642	0	153,671	414,333	0	19,800	0	19,800		434,133
消耗品費	823,500	0	117,208	0	22,538	963,246	0	0	0	0		963,246
印刷製本費	635,800	49,775	0	0	0	685,575	0	0	0	0		685,575
贈謝金	2,640,000	410,000	20,000	0	0	3,070,000	0	0	0	0		3,070,000
支払手数料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		0
雑費	619,377	14,715	46,841	0	0	680,933	0	0	0	0		680,933
賞状・記念品費	0	344,410	0	0	0	344,410	0	0	0	0		344,410
施設費	3,258,500	0	0	0	0	3,258,500	0	0	0	0		3,258,500
施設利用料	7,307,188	0	0	0	824,106	8,131,294	0	2,035,487	0	2,035,487		10,166,781
管理費											6,686,927	6,686,927
委託費											390,658	390,658
旅費交通費											235,781	235,781
通信運搬費											118,399	118,399
会議費											2,872,602	2,872,602
消耗品費											187,653	187,653
印刷製本費											56,430	56,430
施設費											2,543,716	2,543,716
租税公課											78,305	78,305
支払手数料											23,254	23,254
雑費											180,129	180,129
経常費用計	23,531,090	934,400	2,597,255	0	1,631,131	28,693,876		2,088,287	0	2,088,287	6,686,927	37,469,090
当期経常増減額	△ 2,784,673	△ 934,400	△ 2,597,255	0	3,203,069	△ 3,113,259		1,527,724	0	1,527,724	0	△ 1,585,535
当期一般正味財産増減額	△ 2,784,673	△ 934,400	△ 2,597,255	0	3,203,069	△ 3,113,259		1,527,724	0	1,527,724	0	△ 1,585,535
一般正味財産期首残高												10,270,835
一般正味財産期末残高	△ 2,784,673	△ 934,400	△ 2,597,255	0	3,203,069	△ 3,113,259		1,527,724	0	1,527,724	0	8,685,300
II 正味財産期末残高	△ 2,784,673	△ 934,400	△ 2,597,255	0	3,203,069	△ 3,113,259		1,527,724	0	1,527,724	0	8,685,300

※上記は、過年度積立てた『特定費用準備資金』のうち「全国フォーラム事業資産」の100万円と「JNBセミナー・提言事業資産」の150万円を取り崩した額を、経常費用に計上しています

### 3. 財務諸表に対する注記

#### I. 重要な会計方針

##### 1. 消費税の会計処理について

消費税の会計処理は、税込方式によっている。

##### 2. 年会費の配分について

年会費の配分は、公益事業に35%を、収益事業等に65%を振り分けている。

##### 3. 経費の振り分けについて

通信運搬費・消耗品費・印刷製本費・支払手数料・雑費について、公益事業にかかわるもの(約70%)は公益事業の共通に振り分け、共益事業にかかわるもの(約30%)は管理費に計上している。

## 4. 財産目録

2023年3月31日 現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的	
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	154,032
	預金	普通預金		
		三菱UFJ銀行 赤坂見附支店(1155255)	運転資金として	7,596,168
		三菱UFJ銀行 赤坂見附支店(0540018)	トルコ・シリア義援金受付口座	1,150,000
流動資産合計				8,900,200
(固定資産)	特定資産	全国フォーラム事業資産(特定費用準備資金)		1,000,000
固定資産合計				1,000,000
資産合計				9,900,200
(流動負債)	未払金	税理士法人みなと東京会計 ヤマト運輸株式会社他	R5.3月 税理士報酬	28,600
			R5.3月 宅急便代他	36,300
				64,900
	預り金	トルコ・シリア義援金		1,150,000
流動負債合計				1,214,900
負債合計				1,214,900
正味財産				8,685,300

公益社団法人日本ニュービジネス協議会連合会  
計算書類附属明細書

自 2022年4月 1日  
至 2023年3月31日

該当事項なし